Nos igitur Ioannes archiepiscopus et cancellarius memoratus petitionibus dicti Nicolai prepositi Lovicensis, tanquam iustus benigniter inclinati, volentes Ecclesiam Collegiatam Sancte Marie Lovicensem^h predictam amplioribus insignire honoribus dictique Nicolai prepositi piam et devotam in perfectamⁱ, ut ceteri eius exemplo ad similia pietatis opera assurgant propensius, quanto uberioribus huiusmodi prerogativis ipsius devotam intencionem per nos roboratam, predictum altare Sanctissime Trinitatis ac sanctorum Nicolai et Martini pontificum et confessorum necnon Elisabeth et Hedvigis electarum in predicta capella sub organo situatum, de consensu honorabilium prelatorum et canonicorum Ecclesie predictae Lovicensis¹⁰, sicut premissum est, octo marcis et sedecem^j grossis census annui dotatum, auctoritate ordinaria et de certa nostra sciencia in nomine Domini erigimus, creamus et fundamus per altaristam pro tempore existentem regendum et gubernandum, censumque predictum octo marcarum cum sedecem^j grossis mediorum grossorum percipiendum et levandum et in usus beneplacitos convertendum. Prescriptum quoque privilegium et singula in eo contenta recipimus, admittimus, ratificamus, gratificamus, approbamus et in robur perpetue firmitatis confirmamus, censumque predictum et alia infrascripta dicto altari et altariste incorporamus per presentes. Et quia altare huiusmodi principali intencione pro laude Summi Dei et eius Geni-

LB^e existente LB^h Lovicensis LBⁱ praescriptam LB^j sedecim

⁹ Anna wdowa po Władysławie I ks. mazowieckim, zm. w r. 1482.

¹⁰ Zgoda kapituły kolegiackiej na niektóre posunięcia ordynariusza dotyczyła tylko jej beneficjów.

tricus Intemerate saluteque animarum dotatum est et institutum, unde volumus et ordinamus sicque omnibus dicti altaris altaristis pro tempore existentibus sub excommunicationis pena precipimus et mandamus, quatenus anno quolibet et in singulis septimanis tres missas, videlicet secunda pro defunctis et quarta feriis de sancto Nicolao pontifice glorioso et sabato de Beatissima Virgine Maria Domina Nostra, agendo in eis pro dicto Nicolao preposito et eius parentibus dignam memoriam, per se vel per alium legat et peragat sine intermissione. Quodque idem altarista dicti altaris pro tempore existens Cursum de Beata Virgine cum vicariis et aliis^k mansionariis dicte Ecclesie Lovicensis decantare tenebitur. Racione cuius decantacionis, singulis diebus facte, de censibus pro mansionariis et vicariis emptis singulis annis pro salario tres cum media marcas mediorum grossorum monete et numeri Polonicalis tollet recipiet et habebit. Necnon ortum post pontem inter ortos domini decani et custodis consistentem, per ipsum Nicolaum prepositum a Nicolao Reschka¹¹ per commutationem partis ortus circa allodium ipsius Nicolai et per ipsum prepositum receptum, ac aream cum domo iuxta domum domini Petri de Pyantek canonici Lovicensis¹², in cemeterio situatam, pro incolatu et habitacione habebit, tenebit et de consensu prelatorum et canonicorum Ecclesie predicte Lovicensis possidebit. Tenebiturque idem altarista in ipsa Ecclesia Lovicensi superpelliciatu¹ infra divina et cantus horarum canonicarum incedere et processionibus interesse. Ac censum altaris predictum, si aliquando reemptus fuerit, pro pecuniis principalibus sive capitalibus equalem vel similem reemere et comparare, cum sciencia Capituli Ecclesie Lovicensis predicti, habebit, in quo eorum conscienciam oneramus. Quem censum superius emptum et descriptum ac dicto altari et altariste per nos incorporatum et inantea comparandum ac ortum et aream sive domum predictam deinceps ecclesiastice subicimus libertati. Cuius quidem altaris ius patronatus et presentandi ipse dominus Nicolaus de Kyelkovicze prepositus Lovicensis predictus vita sibi comite habebit et possidebit ac personas idoneas, quas maluerit, tempore vacationis nobis et successoribus nostris, dominis archiepiscopis pro tempore existentibus, ad dictum altare instituendos presentabit. Ipso vero Nicolao preposito vita functo, honorabiles prelatos et canonicos totumque Capitulum Ecclesie Sancte Marie Lovicensis predicte, de voluntate eiusdem Nicolai prepositi, dicti altaris decernimus esse veros et unicos patronos et collatores, qui tempore vacationis nonnisi unum ex vicariis Ecclesie Lovicensis, seniore vocacione, ad dictum altare domino

kop. 2, LB ^k brak w kop. 1 ¹ superpiliciatus kop. 1, superpellicatus kop. 2
ⁱ nostri kop. 2 ^m ad kop. 2 ⁿ brak w kop. 2.

¹¹ *Mikołaj Reszka, bliżej nie znany mieszczanin łowicki.*

¹² *Piotr z Piątku, miejscowości kościelnej w dek. łączyckim, kanonik łowicki ok. 1459—1465 (Wieteska: Katalog, s. 30).*

loci ordinario presentabunt instituendum temporibus perpetue duraturis. Ad quod quidem altare Sanctissime Trinitatis ac sanctorum Nicolai et Martini confessorum, sic per nos erectum et fundatum, discretum Nicolaum Andree de Pylcza clericum Cracoviensis Diocesis¹³, nobis per prefatum dominum Nicolaum prepositum vive vocis oraculo presentatum, per manus nostre¹ capiti suo impositionem instituimus et investivimus ac investimus, administracionem spiritualium et temporalium eiusdem altaris sibi committendo per presentes. Mandamusque vicariis Ecclesie Lovicensis predictae, quatenus Nicolao predicto altariste prefati altaris possessionem realem omnium iurium, reddituum et pertinenciarum ac domus et aree assignent. In cuius rei testimonium nostrum et dicti Capituli Lovicensis sigilla presentibus sunt appensa. Actum et datum in villa Chroslyno¹⁴ et in Curia nostra Archiepiscopali¹⁵ die sabbati vicesima sexta mensis Ianuarii anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo quinto, presentibus ibidem venerabilibus et honorabilibus dominis Iacobo Iabłowski canonico Poznaniensi¹⁶, Stanisłao Mylycy de Chroslyno¹⁷ et Martino in Czarnoczyn¹⁸ ecclesiarum parochialium rectoribus, et nobili Alberto Pańkowski¹⁹ et aliis pluribus testibus circa^m premissa etc.ⁿ.

8

Łowicz, 9 września 1465

Jan arcybiskup gnieźnieński, prymas i kanclerz Król. Polskiego eryguje w kolegiacie łowickiej oltarz, a przy nim oltarię ku czci Boga Wszechmogącego i Najśw. Maryi Panny a pw. świętych Jana Chrzciciela i Jana Ewangelisty, Jakuba Apostoła i wszystkich apostołów, Wojciecha, Stanisława, Marcina, Aleksego, Agnieszki, Doroty, Katarzyny, Barbary i Jednastu Dziewic, pochodzący z fundacji dziekana łowickiego i kanonika łęczyckiego Jakuba z Kowalewic oraz własnej — z dóbr arcybiskupstwa (na co otrzymał zgodę kapituły gnieźnieńskiej). Arcybiskup określa uprawnienia i obowiązki oltarzysty, przyznając współfundatorowi prawo patronatu, które po jego śmierci przejdzie na kapitułę łowicką.

¹³ Mikołaj z miasta Pilicy, s. Andrzeja, kapłan, przyp. krewny prepozyta łowickiego Mikołaja z Kielkowic.

¹⁴ Chruslin, wieś kościelna w dek. łowickim Sw. Ducha (Rocznik 1958, s. 313—314.— Warezak: Słownik, z. 1, s. 73—76).

¹⁵ Jedna z rezydencji arcybiskupich, w której aktualnie urzędowała ruchoma kancelaria arcybpa Gruszczyńskiego.

¹⁶ Jakub Jabłowski kanonik poznański.

¹⁷ Stanisław s. Milika pleban w Chruslinie.

¹⁸ Marcin pleban z Czarnocyna w dek. kurowickim.

¹⁹ Wojciech Pańkowski szlachcic, pewnie dworzanin arcybpa Gruszczyńskiego.

Or. *nie znany.*

Kop. (współcz.). AAG, B5: *Kopiarusz z lat 1459—1585, k. 114—114v. Tytuł: Erecio altaris in Lowicz.*

Wzm. 1. *Dokument z r. 1492 — niżej nr 11.— Librowski: Sumariusz, nr 26.*

2. Liber beneficiorum, t. II, s. 252.

3. Korytkowski: Arcybiskupi, t. II, s. 360 — z błęd. nazwą wsi Płyćwia.

4. Wieteska: Katalog, s. 29—30 — z niedokł. informacją, że dziekan Jakub był wyłącznym fundatorem ołtarza.

In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Immensa benignitas homini, quem ad suam formavit similitudinem, primi lapsu parentis suorumque labe criminum deformato innumera prestat beneficia et adminicula multa parat, quibus expiare commissa suorum dirumpere vincula delictorum promereri veniam et reconciliari suo^a Creatori. Apostolus quoque Doctor gentium¹ suis verbis denunciat, ut eternorum intuitu seminetur in terris, quod cum multiplicato fructu potest recolligi in celis. Proinde nos Iohannes Dei gracia Sancte Ecclesie Gneznensis archiepiscopus et primas [ac^b] Regni Polonie cancellarius² significamus tenore presencium, quibus expedit universis, quod cum venerabilis dominus Iacobus de Cowalewicze decanus Loviciensis et canoninus Unyeoviensis Collegiatarum Sancte Marie Ecclesiarum³, frater noster in Christo dilectus, habeat devocionem altare in dicta Ecclesia Loviciensis instruere, fundare et dotare certis proventibus et redditibus inferius descriptis in augmentum cultus divini et in remedium salutis sue et progenitorum ac benefactorum suorum; nos habito respectu ad merita et servicia ipsius Iacobi decani per eum a temporibus retroactis predecessoribus nostris ac ecclesie nostre exhibita. horum intuitu ac eciam contemplacione devocionis sive et ipsius cultus divini, ad quem in dicta Ecclesia Loviciensis nove^c plantacionis augendum ferimur singulari zelo et affectione, decimam nostram manipularem cuiuslibet grani et seminis ac canapi in villa Plyczwya⁴ mense nostre archiepiscopalis in districtu Loviciensis⁵ et tenuta Squirnyeviensi⁶ consistente, sub rathihabicione venerabilium fratrum nostrorum dominorum prelatorum et canonicorum Capi-

8. ^a w kop. następuje przekreślone Conditori ^b opuszczone w kop. ^c nowe kop. ^d Ewangeliste kop. ^e lekcja prawdopodobna.

8. ¹ Św. Paweł apostoł i męczennik, święty za wiarę w Rzymie w r. 67 Święto 29 czerwca.

² Jan Gruszczyński — zob. nr 7, przyp. 1.

³ Jakub z Kowalewic, wsi w par. Paręczew dek. ozorkowskiego, bak. prawa kan., dziekan łowicki ok. r. 1456, kanonik uniejowski ok. 1462, pleban w Makowie k. Skierniewic przed 1491; kopista rękopisów, posiadający zamiłowania geograficzne, zm. w 1492 (Wieteska: Katalog, s. 29—30.— Hajdukiewicz: Historia, s. 255).

⁴ Płyćwia, wieś na ter par. Godzianów w dek. skierniewickim (Rocznik 1958, s. 422.— Wareżak: Słownik, z. 2, s. 55—57).

⁵ Dystrykt, a właściwie kasztelania łowicka.

⁶ Dzierżawa, a raczej klucz skierniewicki majątków arcybiskupich.

tuli Ecclesie Gneznensis⁷, pro huiusmodi altaris dotacione damus, donavimus, appropriamus et incorporamus graciose per presentes per altaristam dicti altaris pro tempore existentem habendam, tenendam, possidendam, tollendam et in usus voluntarios convertendam temporibus perpetuis et in evum. Quod quidem altare ad honorem Omnipotentis Dei et beatissime Virginis Marie necnon beatissimorum Iohannis Baptiste⁸ et Iohannis Evangeliste⁹ ac Iacobi¹⁰ et omnium apostolorum, Adalberti¹¹ et Stanislai¹² pontificum, Martini¹³, Alexii¹⁴ confessorum necnon Agnetis¹⁵, Dorothee¹⁶, Katherine¹⁷, Barbare¹⁸ et Undecim Milium Virginum¹⁹ in Dei nomine erigimus et fundamus. Dictamque decimam manipulare[m] et canap[um] in Plyczwya una cum area pro domo seu habitacione predicti altaris ministri sive altariste, circa aream altaris per dominum prepositum Loviciensem²⁰ fundati sitam; necnon orto ac eiam area circa pontem dicte civitatis Loviciensis, eundo versus Sochaczow²¹, per ipsum dominum Iacobum decanum emptos et comparatos ac ab omnibus solucionibus, censibus et quibusvis exaccionibus nostris et civitatis nostre Loviciensis predicte liberos et exemptos incorporamus et invisceramus tenore presencium mediante. Ut autem ipse Iacobus decanus speratos exinde fructus consequi mereatur, statuimus et ordinamus, quod altarista eiusdem altaris pro tempore existens singulis septimanis tres missas: unam [k. 114v] videlicet secunda pro defunctis, aliam quarta feriis pro peccatis ac die sabbati de gloriosa Virgine Maria

⁷ Por. nr 2, przyp. 8.

⁸ *Św. Jan Chrzciciel, zwiastun Chrystusa Pana, święty na rozkaz kr. Heroda ok. r. 29. Święto urodzenia 24 czerwca, święcia 29 sierpnia.*

⁹ *Św. Jan apostoł i ewangelista s. Zebedeusza, zm. ok. r. 100 w Efezie. Święto 27 grudnia.*

¹⁰ *Św. Jakub Starszy apostoł i męczennik, brat św. Jana apostoła i ewangelisty, święty ok. r. 44 na polecenie kr. Heroda Agryppy. Święto 25 lipca.*

¹¹ *Św. Wojciech biskup i męczennik — zob. nr 6, przyp. 9.*

¹² *Św. Stanisław biskup krakowski i męczennik, zm. w r. 1079. Święto 8 maja.*

¹³ *Św. Marcin biskup — zob. nr 5, przyp. 73.*

¹⁴ *Św. Aleksy wyznawca, zm. w Rzymie w r. 417. Święto 17 lipca.*

¹⁵ *Św. Agnieszka panna i męczennica, zm. w Rzymie ok. r. 304—305. Święto 21 stycznia.*

¹⁶ *Św. Dorota panna i męczennica, zm. w Cezarei Kapadockiej za rządów ces. Dioklecjana (284—305). Święto 6 lutego.*

¹⁷ *Św. Katarzyna panna i męczennica — zob. nr 2, przyp. 4.*

¹⁸ *Św. Barbara panna i męczennica — zob. nr 6, przyp. 10.*

¹⁹ *11000 Dziewic i Męczennic (legenda); pewnie tylko 11 Towarzyszek św. Urszuli, zm. k. Kolonii na przeł. IV/V w. Święto 21 października.*

²⁰ *Mikołaj z Kielkowie — zob. nr 6, przyp. 26.*

²¹ *Sochaczew, jedna ze stolic ksiąząt mazowieckich, miasto w woj. skierniewickim.*

advocata nostra precipua dicto Iacobo decano in humanis agente, post mortem vero ipsius predictis secundis et quartis feriis pro defunctis, specialem collectam pro defuncto sacerdote imponendo, et terciam predicto die sabbati de beata Virgine Maria, per se vel alium circa altare predictum, in dextra parte intrando chorum istum²², legere et explere teneatur. Quod quidem altare non alteri, nisi uni de gremio vicariorum dicte Ecclesie Loviciensis seniori vocacione conferatur, quando aut quociens per cessum vel decessum illud vaccare contigerit. Quo assecuto ipse altarista vicariam suam simpliciter dimittere et in unico altari contentus esse debet. Qui eciam altarista circa dictam Ecclesiam Loviciensem residenciam personalem facere necnon superpiliciatus incensacionibus^e et processionibus interesse simili modo teneatur et sit astrictus. Qui si aliud beneficium assecutus fuerit, extunc ipsum altare vacare decernimus ipso facto, ad quod tunc licitum erit alium vicarium seniore presentare. Ius vero patronatus et presentandi dicti altaris prefato Iacobo decano vita sibi committente, post mortem vero ipsius prelati et canonicis ac toti Capitulo dicte Ecclesie Loviciensis, de consensu et voluntate eiusdem Iacobi decani, reservamus et conferimus per presentes. In cuius rei testimonium nostrum et dicti Capituli nostri Gneznensis sigilla presentibus sunt appensa. Actum et datum in Lovycz feria secunda infra octavas Nativitatis beatissime Virginis Marie anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo quinto, presentibus venerabilibus et honorabilibus dominis: Benedicto de Lopyenno canonico Gneznensi et Cracoviensi, Curie nostre cancellario²³, Nicolao de Kelkovicze baccalario in decretis, preposito Loviciensis et Lanciciensis²⁴, Mathia de Borzanczicze²⁵ predictae Loviciensis canonicis et Stanislao de Gssowo vicario perpetuo canonicali Unyeoviensis²⁶ Ecclesiarum aliisque pluribus fide dignis testibus circa premissa. Benedictus de Lopyenno Gneznensis Cracoviensis canonicus, Curie Archiepiscopalis cancellarius manu propria scripsit.